
VDG Ingegneria 2014 00796/055 
Direzione Edifici Municipali, Patrimonio e Verde 
Servizio Gestione Automezzi – Magazzini Autorimesse 
GG 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

18 febbraio 2014 
 
 Convocata la Giunta presieduta dall’Assessore Gianguido PASSONI sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Assenti per giustificati motivi, oltre al Sindaco Piero Franco Rodolfo FASSINO e al 
Vicesindaco Elide TISI, gli Assessori: Maurizio BRACCIALARGHE - Stefano GALLO - 
Stefano LO RUSSO. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
 
 
       
 
OGGETTO: ALIENAZIONE DI N. 2 VEICOLI DI PROPRIETÀ DELLA CITTÀ ALLA 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI NUCLEO PROVINCIALE PROTEZIONE 
CIVILE DI TORINO.  
 

Ilda CURTI 
Enzo LAVOLTA 
Claudio LUBATTI 

Domenico MANGONE 
Mariagrazia PELLERINO 
Giuliana TEDESCO 



2014 00796/055 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Passoni.    
 

Il Servizio Gestione Automezzi – Magazzini Autorimesse, nella necessità di operare un 
costante  rinnovo del parco veicolare della Città, finalizzato al miglioramento della sua 
efficienza e ad una maggior aderenza alle attuali esigenze di servizio, nonché al rispetto delle 
vigenti normative ambientali in materia di qualità dell’aria, ha in programma per l’anno 
corrente l’alienazione di diversi veicoli dell’Autoparco Municipale. 

Le convenzioni Consip, alle quali la Città aderisce per il rinnovo del parco auto, non 
prevedono la permuta dei veicoli sostituiti, ma solo la loro rottamazione, e che detti veicoli, 
seppur obsoleti ed ammortizzati nella spesa di acquisto, hanno ancora un valore residuale di 
mercato. 

Considerato che il Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino, 
all’art. 9, comma 2, assegna le competenze ai Servizi Centrali ed alle Divisioni/Direzioni per la 
negoziazione degli acquisti di gruppi merceologici di beni e servizi caratteristici della propria 
attività istituzionale, e prevede all’art. 67, “Beni mobili inventariabili”, per i beni radiati, la 
possibilità di procedere all’esperimento di una procedura per la vendita dei medesimi nel 
rispetto delle disposizioni richiamate nei commi 10 e seguenti. 

Il Servizio Gestione Automezzi – Magazzini Autorimesse, per la valutazione dei veicoli 
oggetto di alienazione e/o rottamazione, ha istituito una apposita Commissione Tecnica interna 
che, in ottemperanza all’art. 88, comma 2, del Regolamento di Contabilità della Città, ha 
proceduto alla definizione del valore residuo, rapportato al valore di mercato, ai fini 
dell’individuazione del valore da porre a base d’asta. 

Considerato che tra i veicoli, previsti nel programma di rottamazione, vi sono n. 2 Alfa 
Romeo 146, targate BL448WS e BL449WS, dismessi dal Servizio di assegnazione, e che sono 
risultate invendute nelle precedenti Aste di alienazione bandite, l’Associazione Nazionale 
Carabinieri Nucleo Provinciale Protezione Civile di Torino, a seguito della loro disamina, li 
hanno ritenuti idonei per le loro attività manifestando, con nota del 19 dicembre 2013, 
pervenuta il 7 gennaio 2014 prot. n. 69, l’interesse per  la loro acquisizione, per un importo per 
entrambi gli automezzi, nello stato di fatto attuale con la formula “visto e piaciuto” ed al netto 
degli oneri dovuti per il passaggio di proprietà di Euro 500,00. 

Si ritiene opportuno procedere alla loro alienazione in favore dell’Associazione 
l’Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo Provinciale Protezione Civile di Torino  –  con 
sede legale in Via Valfrè 5 bis - 10121 Torino – C.F. 97567850017, per un importo complessivo 
pari ad Euro 500,00. 

Restano a carico della succitata Società i costi di passaggio di proprietà dei veicoli ed 
ogni altra spesa legata al loro uso, gestione e utilizzo. 

   
Tutto ciò premesso, 
 



2014 00796/055 3 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile;  

visto lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi, espressi in forma palese;   
   

D E L I B E R A 
 
1) di autorizzare, per le ragioni espresse in narrativa, l’alienazione di n. 2 Alfa Romeo 146, 

targate BL448WS e BL449WS di proprietà della Città di Torino; 
2) di autorizzare, l’alienazione dei veicoli di proprietà della Città, di cui al punto 1 del 

presente dispositivo, a favore dell’Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo 
Provinciale Protezione Civile di Torino – con sede legale in Via Valfrè 5 bis - 10121 
Torino – C.F. 97567850017, come richiesto con nota del 19 dicembre 2013, pervenuta il 
7 gennaio 2014 prot. n. 69 (all. 1), per un importo per entrambi gli automezzi, nello stato 
di fatto attuale con la formula “visto e piaciuto” di Euro 500,00 che sarà recuperato con 
apposito atto amministrativo. 
Restano a carico dell’Associazione Nazionale Carabinieri i costi relativi al passaggio di 
proprietà dei veicoli e ogni altra spesa legata al loro uso, gestione e utilizzo; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Città e per la 
sua natura non è pertinente alle disposizioni in materia di impatto economico; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

  
           L’Assessore al Servizio 

Gestione Automezzi – Magazzini - Autorimesse 
                Gianguido Passoni 

 
 



2014 00796/055 4 
 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

            Il Dirigente 
          Luigi Laonigro 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il V.D.G. Finanza e Tributi 
Il Dirigente Delegato 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 9 firmato in originale: 
 

  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO GENERALE 
 Gianguido Passoni         Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.), dal 
24 febbraio 2014. 
 
 
 

   







